ad IV m eadem vis sacramentalis

potest ex ratione et verbo projectione per eum conservandi

- significando causant

- deo imperio

III 64 2+3

Imperium clericum

- 1 Deus - voluntas salvifica universalis
- 2 Xthorus - dicitur est mihi omnis potestus in caelis et in terra
dicitur possio - minister - scilicet redemptor sancti officia
- 3 Ministri Xti - id quod fieri potest III 64 4
id quod potest est
dicitur institutum
Signa remunerativa
demonstrativa ex operi operato confirmant imperium clericorum
prognostica
- 4 applicanda a ministris

Imperium clericum incompletum I

incompletum a Deo

mediante Xto ministris sacramentis

ita completum fictione non potest clericum conferat

- 1 De institutione et applicatione III 62 + in 3m; 64, 2+3.
- 2 De ipso sacramento III 62 + in 3m 4m

sanctificans

- a) Gratia sacramentalis est gratia habitualis prout causatur a sacramento et ordinatur in remedium pedcati scdm sacramenti finem
Bonaventura, Alex Halensis, Ricardus de Media Villa, et alii multi quos vide apud Salmanticenses, De sacr in comm disp III n 137
- b) Gratia sacramentalis est habitus specifice diversus a gratia sanctificantे
Paludanus, Capreolus
- c) Gratia sacramentalis est gratia sanctificans una cum gratiis actualibus et auxiliis specialibus
sive haec exigantur a gratia sanctificantе prout sacramentali
sive haec actualia causantur ab ipso sacramento
sive sacramentum efficit titulum et ius ad ea accipienda
ita generatim auctores moderni post Caietanum, van Noort, Gonet, Pesch Lennerz
- d) Gratia sacramentalis est gratia sanctificans cum vigore quodam speciali relate ad sacramenti finem.

DICO

- a) Non datur aliis habitus gratiae sanctificantis ut in 2a opinione
- b) Difficultas radicalis est in conceptu ipsius gratiae sanctificantis: veteres enim concipiunt gratiam et virtutes tamquam perfectiones potentiarum ita ut potentiae accipient non solum posse sed etiam facilius et melius posse ad actus virtutum; at post saec XVI haec opinio quadammodo obsolevit et virtutes donaqua non dant nisi quoddam simpliciter posse.
In hac ultima opinione, fieri nequit ut gratia sanctificans virtutes dona habeant speialem quamdam adaptationem ad sacramenti finem, specialem vigorem, etc.
Unde in hac opinione recurrentum est ad gratiam actualem.
- c) In quaestione disputata, caeteris paribus, praestat sequi opinionem S. Thomae: tum ex precepto ecclesiae, tum etiam ex synthesis formanda in mentibus discipulorum.
Et quidem hac in re sequor S. Thomam prout a P. de la Taille exponitur dilucide et pulcherrime in Eluc 46-48 apud MF.
*De gratia habituali, virt. dona tamquam viris dispositionibus propiciantibus hominem
videat Thos Stud III 1942 69-88*

of DTC
1A: 625A

Annotationes in folia, p 20, de gratia sacramentorum.

1. Singula conferunt gratiam sanctificantem. DB 849-51. Nam gratia simpliciter dicta denominat illam iustificationem de qua DB 799 800 803. Illo tempore gratia actualis dicitur divinum auxilium.

2. Sacraenta mortuorum sunt quorum effectus immediate significatus et proprius supponit statum mortis spiritualis. Baptismus supponit peccatum originale, paenitentia peccatum actuale.

Sacraenta vivorum sunt quorum effectus immediate significatus et proprius supponit statum vitae spiritualis: extrema unctione versatur circa reliquias peccati, confitio matr circa mensuram perfectionem adaptationem gratiae, eucha est vitae sustentatio.

3. Gratia prima est impii iustificatio, secunda est iustificationis incrementum. Cf. DB 799 803.

Unde sacraenta mortuorum ordinantur ad gratiam primam, vivorum ad gratiam secundam: nam mortuorum supponunt impium, vivorum supponunt iustum.

4. Fieri potest ut sacraenta mortuorum conferant gratiam secundam: si enim quis iustus baptizetur vel confitetur, non est cur sacramentum gratiam non conferat.

5. Fieri potest ut sacraenta vivorum gratiam primam conferant: si enim quis est iniustus et tamen abest obex, non est cur sacramentum gratiam non conferat.

6. Praeter gratiam communiter dictam, seu praeter gratiam in quantum habet commune quid in omnibus statibus gratiae, singula sacraenta directe et immediate ordinantur ad aliquem effectum speciale in ordine ad specialem sacramenti finem consequendum. III 62 2; 62 5; 72 7 3; 72 aa 5 6.

omit

7. Hic specialis effectus est realiter a gratia communiter dicta distinctus et tamen ab ea dependens. In confitio matr dici potest vigor sp. a) Nam sacraenta continent et conferunt gratiam quam significant; atque de facto talem effectum significant.

b) Haec est doctrina SThomae: qui nullibi dicit sacraenta conferre gratiam eo sensu quo conferant iura ad gratias actuales; qui in IIIa parte ~~xxx~~ describit effectum speciale baptismi, confirmationis, tamquam effectum habitualem.

c) Quia absurdum est argumentum allatum contra opinionem S. Thomae: per gratiam habitualem sufficienter provisum est contra omnes necessitatibus animae; aliud enim est gratia communiter dicta, aliud specialis effectus ut remissio totalis reatus paenae et culpeae (62 2 2m) etc.

De Gratia Sacramentali: Opinio Thomae
Doctrina S. Thomae prout a P. de la Taille proponitur

opinio caestani fundatur in
solis verbis "div. auxiliis" cum
referentia ad I-II et contra testimoniū
MF³ 583ff Eluc 48

III 62 2 c

A. gratia scdm se considerata (communiter dicta, ut talis) perficit essentiam animae inq. participat quamdam similitudinem divini esse

et sicut ab essentia animae fluunt potentiae, ita a gratia fluunt quaedam perfectiones ad potentias animae, quae dicuntur virtutes et dona, quibus potentiae perficiuntur in ordine ad suos actus

B. Ordinantur autem sacramenta ad quosdam speciales effectus necessarios in vita christiana, sicut baptismus ordinatur ad quamdam spiritualem regenerationem qua homo moritur vitiis et sit membrum Christi: qui quidem effectus est aliquid speciale praeter actus potentiarum animae: et eadem ratio est de aliis sacramentis

NB "fieri membrum Christi" est effectus characteris baptismalis ~~et gratiae~~.

"mori vitiis" declaratur per responsum ad 2m: agitur de morte quoad vitia non relate ad praesens et futurum, in quantum per/actus virtutum vitia tolluntur; sed agitur de morte quoad vitia in quantum sunt praeterita actu, reatu permanentia; per baptismum enim tollitur omnis prorsus reatus culpae et poenae, id quod non fit in aliis sacramentis

Hi duo effectus speciales qui baptismo tribuuntur realiter distinguuntur a gratia sanctificante, a virtutibus, et a donis cf III 69 de effectibus baptismi

III 62 5

C. Gratia autem sacramentalis ad duo praecipue ordinari videtur: videlicet ad tollendos defectus praeteritorum peccatorum, in quantum transducent actu et remanent reatu; et fieri ad perficiendam animam in his quae pertinent ad cultum Dei scdm religionem vitae christiana.

III 72 7 ad 3m

D. gratia sacramentalis addit super gratiam gratum facientem communiter sumptam aliquid effectivum specialis effectus ad quod ordinatur sacramentum

si ergo consideratur gratia in hoc sacramento (confirmationis) collata, quantum ad id quod est commune, sic per hoc sacramentum non confertur aliqua alia gratia quam per baptismum, sed quae prius inerat augetur; si autem consideratur quantum ad illud speciale quod superadditur, sic non est eiusdem speciei cum ipsa

III 72 5 describitur speciale superadditum in confirmatione scilicet; cf etiam a. 6. Est character confirmationis et specialis vigor et augmentum gratiae et virtutum relate ad publicam fidei defensionem et confessionem. Est participatio vitae Christi in campo sociali, in mundo hostili, sicut baptismus est ad bonum individui.

De Causalitate Dispositiva apud S. Thomam.

d 4 dist 1 q 1 a 4 qc 1

"Huiusmodi autem materialibus instrumentis competit aliqua actio ex natura propria, sicut aquae abluere, et oleo facere nitidum corpus; sed ulterius, inquantum sunt instrumenta divinae misericordiae iustificantis, pertingunt instrumentaliter ad aliquem effectum in ipsa anima, quod primo correspondet sacramentis, sicut est character vel aliquid huiusmodi. Ad ultimum autem effectum, quod est gratia, non pertingunt etiam instrumentaliter, nisi dispositive, inquantum hoc ad quod instrumentaliter pertingunt, est dispositio, quae est necessitas, quantum in se est, ad gratiae susceptionem."

NB Haec opinio tunc communis erat, et fundamentum erat quod creatur gratia ideoque ab instrumento non produci potest.

Cf in eundem sensum 4 d 26 q 2 a 3 ad 2m

De opinione postea disputatur: haec sunt certa

De Ver q 27 a 7 c

"Sacramenta non perveniunt immediate et directe ad ipsam gratiam, sed qua nunc loquimur; sed ad proprios effectus qui dicuntur gratiae sacramentales, ad quod sequitur infusio gratiae gratum facientis vel augmentum"

Non videtur eadem esse gratia sacramentalis ac character vel "ornatus" libri Sent.

Summa III q 62

Evitat omnes expressiones ut "dispositive" "ornatus"
Asserit sacramenta causare gratiam qua sumus membra Xti

Summa III q 63 a 4 ad 1m

Divina bonitas gratiam largitur eis qui characterem habent

Summa III q 63 a 3 ad 2m

Character est res respectu sacramenti externi sed est sacramentum respectu effectus ultimi

Summa III q 84 a 1 ad 3m

Sacr^{tt} est exterior poenitentia; sacr^{et} res est interior paenitentia; res^{tt} est gratiae infusio. Prima est causa secundae; et prima et secunda quodammodo causa tertii -- at cf I-II q 113 a6-8
III. 69.10 character est forma, gratia est effectus qui per se sequitur ex forma

Conclusio

Mens posterior D. Thomae haec esse videtur: sacramenta causant eam gratiam quam significant

Sacramenta causant hanc gratiam sive immediate sive mediante charactere aliave "re et sacramento"

At quoad gratiam significatam, sacramenta non sunt causae merae dispositionis ad quam sequitur actio divina, ut in Sent.

Quoad gratiam sanctificantem, sacramenta dici possunt causae dispositivae; inquantum gratia sacramentalis est dispositio.

De causalitate dispositiva sacramentorum

De Ver 27 3 ad 17m (17m)

... quod opinio magistri non tenetur hic communiter ut scilicet potestas creandi et iustificandi possit creaturae conferri

Unde

4 dist 1 q 1 a 4 qc 1
4 q 3 a 2 qc 1 et 3
18 1 3
26 2 2 3 ad 2m

De Ver q 27 a 1 ad 3m

a 3 corp et 16m 17m 19m 20m
2 4 ad 3m

Attamen De Ver q 27 a 4 corp attribuit causalitatem instrumentalem iustificationis ad humanitatem Xti; simile quid a 3 ad 16m 19m 20m implicatur; a 4 corp admittit sacramenta instrumentaliter operari ad gratiam

De Ver q 27 a 7 sacramenta instrumentaliter efficere non ipsam gratiam sed dispositionem quae est gratia sacramentalis (de qua vnde De Ver q 27 a 5 ad 12m ubi dicitur quod gratia sanctificans per sacramentum et non habenti datur et habenti augetur; theoria de gratia sacramentalis est remedium peccatorum, quid innominatum de se, nominatum vero de sacramento)
Cf. Sent. ubi effectus immediatus est character ornatus)

De Pot q 3 a 4 ad 8m dispositive

De Re et Sacramento

1. Sacramentum validum, etiamsi infructuosum propter obicem, aliquem effectum exserit praeter gratiam sacramentalem.

Dicitur hic effectus "res et sacramentum"
sacramentum tt: ritus externus
res tt: gratia sacramentalis /tuese recepti
res et sacramentum: effectus sacramenti validi qua validi, etiamsi infruc-

Diversimode a diversis auctoribus hic effectus concipitur

a) a Patre Billot est iusq quoddam ad gratiam; et existentia probatur
ex reviviscentia sacramentorum

b) generalius in quinque sacramentis talis effectus certo existit
character in bapt conf ordine -- de fide definita
realis praesentia in Eucharistia

vinculum et intrinsecus et extrinsecus indissolubile in matrimonio

c) hi quinque effectus sunt entia physica in bapt, conf, ord, Euch;
ens iuridicum in matrimonio -- ex eis nullus est per se, primo,
principaliter "ius ad gratiam" uti in theoria P. Billot

d) in paenitentia scdm STh "res et sacramentum" est interior
contritio III 84 l 3m; cf I-II 113 8

sed disputari potest utrum haec contritio adsit in paenitentia
valida sed infructuosa; uti patet haec quaestio est difficilima
nisi quis antea paenitentiam studuerit, et etiam gratiam scdm S Thomam

e) in paenitentia scdm P de la Taille, res et sacr est acceptatio
ecclesiae : "quorum remiseritis, remissa sunt"

cf. Xiberta, Clavis Ecclesiae, Greg 4 1922 591 ss

Haec opinio videtur simplex et bene fundata

f) in extrema unctione scdm P de la Taille, effectus validi sacramenti
etiamsi infructuosi est alleviatio morbi corporalis

videtur ponit inter effectus Jac 5 15

distinguitur a restituta sanitate quae quandoque et conditionate
confertur

sed possumus dicere esse "rem et sacramentum" in extrema unctione
quod tamen quale sit adhuc ignoremus; fiat dissertatio ad hanc
rem elucidandam.

dicimus quod adest ex analogia cum reliquis sacramentis

De "re et sacramento" in ordine ad gratiam.

1. Character producit gratiam, sicut forma effectum proprium
III 69 10; cf III 63 3 2m

2. Effectus principalis sacramenti est gratia, secundarius est
character III 62 introd

Character non ponitur in essentia animae quia non propinquus
sed remote et indirecte disponit ad gratiam; gratia datur secundum
id quod convenit divinae bonitati circa eos qui habent characterem
III 63 4 1m

Similiter in Sent IV dist 1 q 1 a 4 qc 1: character est dispositio,
quae est necessitas, quantum in se est, ad gratiae susceptionem
cf in eundem sensum 4 d 26 q 2 a 3 ad 2m

3. Fortiter Cajetanus In III 63 4; 69 10 pro opinione asserentium
characterem non causare gratiam

Et habet bona argumenta, non tamen plene convincentia

4. E contra De la Taille, et Thomistae generatim, qui eamdem
causalitatem circa gratiam attribuunt characteri, quam sacramento
externo.

DICAMUS

Res et sacramentum est sacramentum (signum divinitus practicum)
a sacramento externo productum sed in omni sacramento valido; si
abest obex, res et sacramentum producit gratiam sacramentalem;
si tunc adest et postea abest obex, res et sacramentum perdurans
producit gratiam sacramentalem.

Ex auctoritate S. Thomae III 69 10

Ex facilitate conceptionis sacramentorum reviviscentiae

Obicitur

Cur non perpetuo causatur totalis remissio reatus culpe et
poenae a charactere baptismali

Quia signa divinitus practica sunt "ratio operans" et non
"natura operans"; cf 4 dist 23 q 1 a 2 qc 3 corp

Scilicet, haec signa producunt gratiam sacramentalem eo modo,
mensura, tempore, frequentia quae determinantur in fontibus revelationis
de iisdem signis.

1. Non-iteratio

- a) baptismi -- ab omnibus semper -- etiamsi rebaptizabant, affirmabant se non rebaptizare sed invalide tinctos baptizare
eg Cyprianus Ep 71, 1
- b) confirmatio -- ~~reiterabatur-sed-tantummodo-quia~~
reconciliati in multis ecclesiis recipiebant unctionem chrismatis, manus impositionem, signaculum -- scil ritum similem confirmationi
alii dicunt hunc ritum esse confirmationem et addunt ab haereticis collatam confirmationem non aestimatam esse validam ab aliquibus
alii dicunt hunc ritum esse paenitentiam
usus romanus tandem praevalebat: confirmatio non reiterabatur
- c) ordo
in praem primaeva ecclesia, nulla iteratio, quamvis ordinati lapsi et reconciliati saepe degradabantur
in ecclesia orientali saeculo quinto, aliquae reordinationes

2. Sphragis, Signaculum, Character, Sigillum

- a) stat-pre-baptisme-vel-pre-gratia-in-primitiva-saeculis
- a) sphragizein ad denotandum effectum spiritualem a Deo productum in anima est originis apostolici
- b) saepissime dicitur in doc priorum saeculorum Hermae Pastor, II Clementis, Tert, Cyr Alex Cyprianus
- c) at nondum clara distinctio inter gratiam et characterem
- d) doctrina magis evoluta apud graecos saec IV
Cyr Hier, Basil, Naz, Nyss, Chrys
- e) est spiritualis salutaris mirabilis sancta indissolubilis
- f) custodit: sicut thesaurus sigillatus, sicut ovis sigillata, sicut

De habitudine inter gratiam et "rem et sacramentum"

1. Gratia producitur a charactere
Ita videtur III 69 10; cohaeret III 63 3 2m
2. Character producitur a **gratia** tamquam effectus secundarius;
ex divina bonitate